
jornal da cidade . edição 2467 . 14 de Setembro de 2021 jornal da cidade . edição 2467 . 14 de Setembro de 2021

PORTARIA N.º 057/2021
 SÚMULA: DISPÕE DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 01/2021, DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALVORADA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 
 A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 1463/2007 e alterações, e tendo 
em vista o que consta do Edital nº 09/2021, de 13 de setembro de 2021 publicado no Diário Oficial 
e sitio www.alvoradadosul.pr.gov.br
 RESOLVE: 
 Art. 1º – Homologar o resultado final, do PSS 01/2021 para provimento de vagas e 
formação de cadastro de reserva nos cargos de  FONOAUDIÓLOGO, PSICOLOGO, MOTORISTA, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO e MONITORA, 
 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 Alvorada do Sul, 13 de setembro de 2021.

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 213/2021
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 278.350,00 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, 
Trezentos e Cinquenta Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes 
da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                            900,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 70          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                       10.300,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 120         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         1.100,00
 61.001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

EXTRATO DE EDITAL N° 013/2021 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
 Valteir Aparecido Bazzoni, diretor superintendente da Fundação Municipal de Saúde 
de Alvorada do Sul - PR , no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que estão 
abertas, até 01.10.2021, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para  contratação 
temporária, 01 (uma) vaga imediata e 02 (duas) em cadastro reserva para o cargo de médico pediatra  
O Edital na íntegra está disponível no site www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no Mural da Prefeitura 
Municipal de Alvorada do Sul-PR.

EXTRATO PRIMEIRO  TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 5220/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 7/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: W. AMANCIO FILHO - CLINICA DE SERVIÇOS MEDICOS INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 31.174.925/0001-82
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:7/2020
 CONTRATO: 5220/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3660           52.005.10.302.0022.2101                1             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
                  3670           52.005.10.302.0022.2101             303             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
                  3680           52.005.10.302.0022.2101             494             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
                  3776           52.005.10.301.0022.2225          1016             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
                  3779           52.005.10.302.0022.2240          1017             3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 5220/2020 
nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de doze dias de agosto de 2021 para doze de novembro de 2021. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/08/2021 

PORTARIA N.º 143/2021
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA 
APURAÇÃO DA NECESSIDADE DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 
1463/2007 e alterações, e,
 CONSIDERANDO, os expedientes internos das diversas unidades de saúde que 
solicita pessoal; 
 CONSIDERANDO, a obrigatoriedade de verificar a possibilidade e necessidade de 
contratação, especialmente existência de orçamento; 
 CONSIDERANDO, busca de qualidade nos atendimentos a usuários do serviço publico;
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Criar a comissão preparatória do Processo Seletivo Simplificado 004/2021 
e nomear os membros para compor a mesma, que, será presidida pelo primeiro: 
PRESIDENTE  DIONISIO SPIRANDIO NETO MEDICO VETERINARIO
MEMBRO  WESLEI PEREIRA DA SILVA  AUX. ADMINISTRATIVO
MEMBRO  PAOLA DE LEMOS BAZZONI BENELLI ENFERMEIRA 
 Art. 2º - Fica designada referida comissão com prazo de 10 dias, a contar da posse, 
para elaborar parecer, tendo como base os documentos apresentados e outros eventualmente 
solicitados, conclusivo e opinativo pela realização ou não de processo de seleção, bem como fixar 
prazos para apresentar o quadro de vagas e previsão orçamentária e indicação de informações 
básicas e requisitos para possível edital de Seleção.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, 13 de setembro de 2021.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente.

 200         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         5.550,00
 61.001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                            
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                       18.100,00
 61.006 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 870         00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.410,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1230        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  500,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1420        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.710,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1490        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             15.600,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1500        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             50.540,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1510        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             17.570,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1620        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             14.300,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1700        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             19.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                          
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1800        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             53.340,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1830        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  200,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1930        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.480,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1990        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               9.200,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2170        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  600,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2230        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  500,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2300        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             27.450,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2310        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  500,00
 62.004 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                 
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2550        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            15.500,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3170        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            13.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3280        00102   Fundeb 40%
 TOTAL ............................................................................................. R$ 278.350,00
 Art.2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         5.500,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 530         00101   Fundeb 60%
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         1.100,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 550         00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                            500,00

 61.006 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 810         00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             40.220,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1120        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             25.220,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
 INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.08.00.0OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
 1280        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             27.150,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.08.00.0OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
 1650        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             13.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 1820        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1970        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               5.550,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2160        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  200,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2290        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            10.300,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2990        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                              3.410,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3160        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            16.100,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3180        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            96.090,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3190        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            14.010,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3280        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            19.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3300        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 TOTAL .................................................................................. R$ 278.350,00
 Art.3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 02 de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL  

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

PSS - 01/2021
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO  

EDITAL 09 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
 JULIANA RIPOL MARTIN, DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, mediante as condições estipuladas em Edital, em conformidade com a Constituição Federal e 
com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a Homologação do 
Resultado Final e Classificação, do Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2021, nos seguintes termos:
 Art.1° Após término do prazo para recursos contra o Resultado Provisório, e diante 
de inexistência de recursos fica MANTIDO o ANEXOS I divulgado através do Edital n.º 08/2021, 
em 03 de setembro de 2021. 
 Art. 2° Fica HOMOLOGADO o Resultado Final e Classificação dos candidatos do 
Processo Seletivo Simplificado n.º 01/2021, conforme o ANEXO I deste edital. 
 Art. 3° Para a CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados será obedecida a classificação 
divulgada no Edital de Homologação do Resultado Final e Classificação e seus respectivos Anexos, 
conforme os critérios estabelecidos no Edital de Processo Seletivo Simplificado Público n.º 01/2021.
  Art. 4° Os Editais relativos às etapas posteriores à divulgação deste Edital, serão organi-
zados e publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município, constante no endereço eletrônico da 
Prefeitura de Alvorada do Sul - PR, www.alvoradadosul.pr.gov.br, pela Divisão de Recursos Humanos, 
que fixará as etapas a serem cumpridas pelo candidato, dando ampla publicidade das mesmas. 
 Art.5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Alvorada do Sul, 13 de setembro de 2021. 

FERNANDA ALVES VERAS NOGUEIRA
PRESIDENTE COMISSÃO ORGANIZADORA

JULIANA RIPOL MARTIN
DIRETORA SUPERINTENDENTE 

Extrato de edital 09/2021
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL – PR - EXTRATO 
DO EDITAL 09/2021 – Art. 1º - Fica Homologado o resultado final do PSS 01/2021 promovido pela 
Autarquia de Educação de Alvorada do Sul-Pr e organizado, nos termos do Edital nº 001/2021, de 
09/08/2021, consoante classificação final dos candidatos, cuja publicação se deu no endereço 
eletrônico – www.alvoradadosul.pr.gov.br, no dia 13/09/2021. 
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

FERNANDA ALVES VERAS NOGUEIRA - PRESIDENTE COMISSÃO ORGANIZADORA
JULIANA RIPOL MARTIN - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

DECRETO N.º 211/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.833 de 23 
de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na quantia de R$ 341.612,00 (Trezentos e Quarenta e Um Mil, Seiscentos e Doze Reais) destinado 
ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                           10,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO 
 GERAL DA PMAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 240         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                   15.400,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 500         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                        150,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 510         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               2.030,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1170        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               1.100,00
 14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                               
 05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1810        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                         17.986,00
 15.003 DIVISAO DE TESOURARIA                                   
 04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2470        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  100,00
 16.001 COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO 
 CONSELHO TUTELAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2930        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  200,00
 16.002 FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO    
 08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2980        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL              2.200,00
 16.004 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 3220        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  500,00
 16.006 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A 
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3720        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL              1.800,00
 16.006 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A  
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3730        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                     2.400,00
 17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3860        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                    2.400,00
 17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3960        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                    1.000,00
 17.002 DIVISÃO DE CULTURA                                      
 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4090        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL             1.000,00
 19.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4580        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA              10.700,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4960        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA              32.250,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS 
 E DA FROTA
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 5050        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA               20.190,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS 
 E DA FROTA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5130        00511   Taxas - Prestação de Serviços
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                  2.650,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS 
 E DA FROTA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5190        00511   Taxas - Prestação de Serviços
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                           15.826,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5670        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                             6.600,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5710        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                           29.200,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 5730        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                             960,00
 23.002 DIVISAÕ DE ESPORTES                                     
 27.812.0016.2050ATIVIDADES ESPORTIVAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 6000        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                        22.500,00
 23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6160        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                          7.660,00
 23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6170        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                          2.600,00
 23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6200        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                    6.150,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6490        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                      102.000,00
 25.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 15.122.0002.2058ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SERVIÇOS PUBLICOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6800        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                              21.500,00
 26.002 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7490        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                              11.000,00
 26.003 DIVISÃO DE COLETA SELETIVA                              
 18.541.0021.2064ATIVIDADES DE COLETA SELETIVA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7700        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                1.550,00
 26.004 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÕES AMBIENTAIS       
 18.541.0021.2065ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÕES 
 AMBIENTAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7820        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ............................................................................................. R$ 341.612,00
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto 
no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                            1.550,00
 11.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 310         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                        150,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.35.00.0SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 480         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                  15.400,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                 
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 550         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               1.500,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                 
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 1020        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                  490,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1060        00511   Taxas - Prestação de Serviços
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               4.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1150        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                             81.550,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E
 1220        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               1.000,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1300        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               1.200,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                            
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1330        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               2.000,00
 14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1340        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               2.030,00
 14.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1600        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                               5.000,00
 14.008 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                             
 04.122.0002.2017ATIVIDADES DE SERVIÇOS URBANOS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1930        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                         10.486,00
 15.002 DIVISAO DE CONTABILIDADE                               
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2330        00000   Recursos Ordinários (Livres)


